2

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 сентября  2011 г                                  №  44            с. Ефремово-Степановка
О внесении изменений в постановление
От 15.09.2008 г№24

«О принятии муниципальной целевой программы

развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

Ефремово-Степановском сельском поселении на 2009-2011 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения  от 24.03.2008 г № 14 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации на территории Ефремово-Степановского сельского поселения » и в связи с изменением срока реализации Муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Ефремово-Степановском сельском поселении   на 2009-2011 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Ефремово-Степановского сельского поселения  от 15.09.2008 г  № 24 «О принятии муниципальной целевой  программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Ефремово-Степановском сельском поселении на 2009-2011годы» следующие  изменения:

1.1.наименование программы изложить в новой редакции : «Муниципальная долгосрочная целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Ефремово-Степановском сельском поселении на 2009-2014 годы»

1.2.изложить  приложение №1 в новой редакции согласно приложению№1 к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.О.Главы Ефремово-Степановского

сельского поселения

А.А.Дремлюга
Приложение №1 к постановлению
Администрации Ефремово-Степановского

Сельского поселения от 07.09.2011 г№44
Муниципальная долгосрочная целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства
в Ефремово-Степановском сельском поселении  на 2009-2014 годы

Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

2011 год

 ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы развития

субъектов малого и среднего предпринимательства

в Ефремово-Степановском сельском поселении  на 2009-2014 гг.

	Наименование Программы

	Муниципальная долгосрочная целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Ефремово-Степановском сельском поселении на 2009-2014 годы (далее - Программа)

	Наименование документов, регламентирующих разработку Программы

	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства  Российской  Федерации  от  27.02.2009 г. № 178 «О распределении и условиях предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам Российской Федерации  на государственную поддержку малого предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства»;
 - Приказ Минэкономразвития России от 16.02.2010 г. № 59 «О мерах по реализации в 2010 году мероприятий по государственной поддержке малого и среднего предпринимательства»;
 - Областной законом Ростовской области от 13.05.2008 № 20-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ростовской области»;

 -  Постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения  от 15.09.2008 г. № 24 «О принятии  муниципальной  целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Ефремово-Степановском сельском поселении на  2009-2011 годы» в редакции от 08.08.2011г№39 ,от 07.09.2011 г №44

	Заказчик Программы
	Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

	Разработчик проекта

Программы
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения

	Цель Программы
	Обеспечение равных и благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	Задачи Программы
	1. Повышение роли малого и среднего предпринимательства в улучшении условий жизни населения Ефремово-Степановского сельского поселения.
2. Обеспечение взаимодействия предпринимательства и органов местного самоуправления.
3. Наполнение регионального рынка товарами и услугами малых и средних предприятий, в том числе инновационного характера.

4. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства.
5. Увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней.

6. Повышение инвестиционной активности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Период реализации

Программы
	2009-2014 гг.

	Перечень основных

разделов Программы
	1. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также критерии эффективности реализации мероприятий Программы.

2. Система программных мероприятий.

	Исполнители Программы
	Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения;

	Объем и источники финансирования мероприятий Программы
	финансирования не требуется

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. рост числа малых и средних предприятий в Ефремово-Степановском сельском поселении
2. Рост  численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

	Органы, координирующие   исполнение Программы
	Координация деятельности исполнителей по реализации Программы:

 Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

Раздел I. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации

 Программы, а также критерии эффективности реализации

мероприятий Программы

Для эффективного развития субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении  Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения посредством реализации муниципальной долгосрочной целевой программы должна обеспечить на территории поселения  равные и благоприятные условия для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Программный подход необходим для решения следующих задач:

· повышение роли малого и среднего предпринимательства в улучшении условий жизни населения Ефремово-Степановского сельского поселения ;

· обеспечение взаимодействия предпринимательства и органов местного самоуправления, привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к решению вопросов социально-экономического развития поселения ;

· наполнение регионального рынка товарами и услугами малых и средних предприятий, в том числе инновационного характера;
· увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

· увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней;

· повышение инвестиционной активности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо реализовать мероприятия Программы в 5-летний период, с 2009 по 2014 год. Мероприятия будут выполняться в течение всего периода. С учетом происходящих в экономике реформ, мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.
Критериями эффективности реализации мероприятий Программы являются:

1.  Рост числа малых и средних предприятий в Ефремово-Степановском сельском поселении

2. Рост  среднесписочной численности работающих на малых и средних предприятиях

РАЗДЕЛ II .СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Цель мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Организация консультационной поддержки субъектов МСП по вопросам кредитования и микрофинансирования, в том числе в формате консультаций, семинаров и телефона «горячей линии»
	Повышение информированности субъектов МСП, расширение их доступа к кредитным ресурсам и заемным средствам
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требует

	2
	Организация взаимодействия с банковскими учреждениями, в том числе посредством заключения соглашений о сотрудничестве
	Расширение доступа субъектов МСП и микрофинансовых организаций к кредитам и займам
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требует

	3
	Информирование малых предприятий о существующих формах господдержки
	Создание условий  для применения малыми предприятиями   научных достижений
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требует

	4
	Содействие в подготовке необходимых документов для финансирования инновационных проектов

	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требует

	5
	Создание реестра инновационных проектов субъектов МСП Ефремово-Степановского сельского поселения
	Систематизация данных об инновационных разработках и потребностях в разработках предприятий области. Мониторинг кадрового потенциала. Привлечение внимания инвесторов.
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требует

	6
	Информирование субъектов МСП о субсидиях на возмещение части затрат, связанных с участием в зарубежных и российских выставочно-ярморочных мероприятиях
	Продвижение продукции на межрегиональные и зарубежные рынки, повышение конкурентоспособности продукции донских производителей
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требует

	7.
	Информирование предпринимателей района  о  Губернаторской программе подготовки управленческих кадров для сферы малого и среднего бизнеса Ростовской области и другим обучающим программам и семинарам
	Участие в конкуре и обучение руководителей и специалистов малого и среднего бизнеса района в составе слушателей Губернаторской программы
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требует

	8
	Информирование граждан, желающих организовать собственное дело, о формах государственной поддержки
	Вовлечение в предпринимательство молодежи  и безработных граждан

	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требует

	9.
	Работа  с молодежью
	Привлечение молодежи  в сферу  предпринимательской  деятельности
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	2009-2014 гг.
	Финансирования не требует

	10
	Разработка муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства на 2014-2016 годы
	Обеспечение программно- целевого подхода в реализации политики администрации поселения  в сфере развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	Сектор экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения
	2014г.
	Финансирования не требует

И.О.Главы Ефремово-Степановского

Сельского поселения

А.А.Дремлюга